外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 195,968 32.282 6,326,239 147,697 30.732 4,539,024 154,045 31.847 4,905,871

　非貨幣性項目

　美　　金 - 32.282 - 8,286 30.732 254,645 8,441 31.847 268,821

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 142,272 32.282 4,592,825 111,760 30.732 3,434,608 84,493 31.847 2,690,849

(B)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、應收帳款、其他應收款、其他金融資產、借款、應付帳款及其他應付款

等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年九月三十日當

新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國

一一二年及一一一年一月一日至九月三十日之稅前淨損將分別減少或增加

17,334千元及22,150千元。兩期分析係採用相同基礎。

(C)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌

換損益資訊，民國一一二年及一一一年七月一日至九月三十日及一一二年及

一一一年一月一日至九月三十日外幣兌換(損失)利益(含已實現及未實現)分

別為(1,731)千元、117,017千元、37,103千元及273,095千元。

(2)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於

浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通

在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或

減少0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

於報導日若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合

併公司民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日之稅前淨損將分別增加

或減少8,124千元及11,411千元，主因係合併公司之變動利率借款所致。

〜32〜

達運精密工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十二)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一一年度合併財務報告所揭露者

一致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一一年度合併財務報告所揭

露者亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一一一年度合併財務報告附註六

(二十三)。

(二十三)非現金交易之投資及籌資活動

來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

112.1.1 現金流量 租賃修改 匯率變動 112.9.30

長期借款 $ 4,088,637 (730,904) - 41,882 3,399,615

來自籌資活動之負債總額 $ 4,088,637 (730,904) - 41,882 3,399,615

非現金之變動

111.1.1 現金流量 租賃修改 匯率變動 111.9.30

短期借款 $ 43,324 (44,718) - 1,394 -

長期借款 3,730,137 266,418 - - 3,996,555

來自籌資活動之負債總額 $ 3,773,461 221,700 - 1,394 3,996,555

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

友達光電股份有限公司為合併公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，友達

光電股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報告。

(二)關係人名稱及關係

於本合併報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下:

關係人名稱 與合併公司之關係
友達光電股份有限公司 本公司之母公司

達擎股份有限公司 友達光電之子公司

星河能源股份有限公司 友達光電之子公司

創利空間股份有限公司 友達光電之子公司

相達材料股份有限公司 友達光電之孫公司

友達智匯智能製造(蘇州)有限公司 友達光電之孫公司

友達光電(蘇州)有限公司 友達光電之孫公司

友達光電(廈門)有限公司 友達光電之孫公司

友達光電(昆山)有限公司 友達光電之孫公司

友達光電(斯洛伐克)有限公司 友達光電之孫公司

艾聚達信息技術(蘇州)有限公司 友達光電之孫公司

友沛水務股份有限公司 友達光電之孫公司

豐耀電力股份有限公司 友達光電之孫公司

正耀電力股份有限公司 友達光電之孫公司

友達數位科技服務(蘇州)有限公司 友達光電之孫公司

達基教育發展股份有限公司 友達光電之孫公司

Darwin Summit Corporation Ltd. 關聯企業

〜33〜

達運精密工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

關係人名稱 與合併公司之關係
BriView(L) Corp. 關聯企業(註1)